前譽有限公司擁有 8%、領潮有限公司（由黃濤先生全資擁有）擁有 5.52%及源岸
有限公司（由黃世熒先生全資擁有）擁有 3.68%。

由於目標公司將不會成為本公司附屬公司，其財務業績將不會併入本集團
財務報表。於目標公司的投資預期於完成後在本集團財務報表入賬列作按公平
值計入損益的金融資產。本公司賣出的出售期權入賬為按公平值計入損益計量
的金融負債。

下表載列取自附錄二的目標集團於截至 2022年12月31日止三個年度各年的
若干經審核財務資料：

截至12月31日止年度
2020年 2021年 2022年

（人民幣百萬元）

收益 1,289.0 1,800.2 1,888.2
除稅前溢利 314.1 404.5 438.0
除稅後溢利 248.7 288.2 344.2

於2022年12月31日，目標集團的資產淨值約為人民幣883.9百萬元。

董 事 會 函 件

– 14 –

於2022年12月31日，目標集團錄得應收關聯方貸款及利息人民幣1,213,179,000
元，佔目標集團總資產約 57.9%。於2022年12月31日，於應收目標集團關聯方貸
款及利息共計人民幣 1,213百萬元中，(1)共計約人民幣 795百萬元的貸款出借予
世紀金源，及 (2)共計約人民幣 418百萬元的貸款出借予北京金源時代購物中心
有限公司（「北京金源購物中心」）。世紀金源由黃濤先生及黃世熒先生分別擁有
60%及40%。北京金源購物中心由世紀金源全資擁有。該等應收關聯方貸款由
湖南世紀金源置業購物中心有限責任公司（「湖南世紀金源」）之物業（「物業」）提
供抵押，於2022年12月31日的公平值為人民幣2,028,615,000元。湖南世紀金源由
北京雅金企業管理有限公司全資擁有，後者由世紀金源全資擁有。目標集團應
收貸款之關連方及物業所有者乃由世紀金源直接或間接擁有，後者最終由賣方
擁有。就董事所悉知，本公司控股股東與目標集團應收貸款之各關連方以及物
業所有者概無關係。有關詳情，請參閱本通函附錄二所載目標集團的會計師報
告附註 13。

考慮到貸款第三方抵押品價值遠高於貸款未償還金額，董事認為，本公司
於目標集團投資的利益得到妥善保障。

6. 於完成後本公司股權所受影響

於最後實際可行日期，本公司法定股本為50,000美元，分為每股面值0.0000002
美元的 250,000,000,000股股份，其中 1,000,000,000股繳足股份已發行。假設自最

董 事 會 函 件

– 15 –

後實際可行日期起至完成為止，本公司已發行股本不會有任何變動，則下表載
列本公司 (i)於最後實際可行日期，及 (ii)於完成後的股權情況：

於最後實際可行日期
緊隨完成和配發及
發行代價股份後

所持股份
數目

概約股權
百分比

所持股份
數目

概約股權
百分比

世家集團 (1) 334,926,750 33.49% 334,926,750 26.50%
皓峰 (2) 170,777,250 17.08% 170,777,250 13.51%
上海鼎暉耀家創業投資
中心（有限合夥） 86,424,000 8.64% 86,424,000 6.84%

張鵬 8,225,000 0.82% 8,225,000 0.65%
劉培慶 310,000 0.03% 310,000 0.02%
劉培慶管理有限公司 (3) 10,988,750 1.10% 10,988,750 0.87%
龍晗管理有限公司 (4) 10,511,250 1.05% 10,511,250 0.83%
賈岩 4,499,977 0.45% 4,499,977 0.36%
金純剛 1,007,282 0.10% 1,007,282 0.08%
朱莉 676,155 0.07% 676,155 0.05%
本公司附屬公司董事 12,834,542 1.28% 12,834,542 1.02%
其他公共股東 358,819,044 35.89% 358,819,044 28.39%
賣方
— 鉑願 — — 158,400,000 12.53%
— 景至 — — 105,600,000 8.35%

總計 1,000,000,000 100% 1,264,000,000 100%

附註：

(1) 世家集团控股有限公司（「世家集團」）由張雷先生全資擁有，張雷先生為本公司控股股
東及與張鵬先生一致行動之人士（根據彼等之間訂立的一致行動協議）。

(2) 皓峰由張鵬先生全資擁有，張鵬先生為董事長兼非執行董事。

(3) 劉培慶管理有限公司由劉培慶先生全資擁有，彼為執行董事。

(4) 龍晗管理有限公司由龍晗先生全資擁有，彼為非執行董事。

(5) 張雷先生、張鵬先生、世家集團及皓峰為本公司的控股股東。

董 事 會 函 件

– 16 –

7. 提名董事

待收購事項於股東特別大會上獲批准及董事會和董事會提名委員會於完成
或之前於各自會議上通過相關決議案後，鉑願與景至共同提名的蘇佩雯女士將
於完成後獲委任為非執行董事。

蘇女士，36歲，自 2022年2月起一直擔任世紀金源投資集團有限公司（一間
總部位於中國北京市的資產管理公司，由黃濤先生及黃世熒先生分別擁有 60%
及40%）的總裁及行政總裁助理。彼負責向總裁及行政總裁提供執行、行政及發
展支持。在此之前，蘇女士為具有15年以上經驗的專業商務英語講師及商務翻
譯員。自2018年5月至2022年1月，彼擔任北京治學教育科技有限公司（「土豆教育」
旗下經營的英語培訓機構）的託福及雅思高級教師。自2016年3月至2018年5月，
彼為51Talk Online Education Group（中國一間於紐交所上市的在綫教育平台，核

[…]

或之後開始的
會計期間生效

香港財務報告準則第17號保險合約 2023年1月1日
香港會計準則第1號（修訂本）財務報表之呈列：
將負債分類為流動或非流動

2024年1月1日

國際會計準則第1號（修訂本）財務報表之呈列、
香港會計準則第1號（修訂本）財務報表之呈列及
香港財務報告準則實務報告第2號（修訂本）作出
重大判斷：披露會計政策

2023年1月1日

香港會計準則第8號（修訂本）會計政策、會計估計變動及差錯：
會計估計定義

2023年1月1日

香港會計準則第12號（修訂本）所得稅：與單一交易產生的資產及負債
有關的遞延稅項

2023年1月1日

目標集團現正對該等發展預期於首次採納期間產生之影響進行評估。截至目前為止，目標
集團認為採納該等準則不太可能對合併財務報表造成重大影響。

後續財務報表

目標公司及其附屬公司並無就2022年12月31日後任何期間編製經審核財務報表。

– III-1 –

附 錄 三  本 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 本集團未經審核備考財務資料

1. 緒言

以下為作說明用途的本集團未經審核備考綜合資產負債表（「未經審核備考
財務資料」），內容有關收購世紀金源服務集團有限公司（「目標公司」）8%的已發
行股本（「收購事項」，詳見本通函「董事會函件」一節）。未經審核備考財務資料
已按照下文所述附註根據上市規則第 4.29段編製，以說明假設收購事項於2022
年12月31日進行對備考綜合資產負債表產生的影響。

未經審核備考財務資料已使用與本集團一致的會計政策編製，其載於本集
團截至 2022年12月31日止年度之年報。

本集團未經審核備考財務資料應與本公司截至 2022年12月31日止年度之年
報所載本集團財務資料與本通函附錄二所載目標公司及其附屬公司（統稱為「目
標集團」）會計師報告一併閱讀。

未經審核備考財務資料已由本集團董事基於多項假設、估計及目前可得資
料編製，僅供說明用途，因其假使性質使然，未經審核備考財務資料未必能真
實反映倘收購事項於2022年12月31日或任何未來日期完成時本集團的財務狀況。

– III-2 –

附 錄 三  本 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

2. 本集團未經審核備考綜合資產負債表

本集團
於2022年
12月31日 備考調整 備考調整

本集團
未經審核
備考綜合

資產負債表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3

非流動資產

投資物業 15,557 — — 15,557
物業、廠房及設備 14,954 — — 14,954
無形資產 39,661 — — 39,661
商譽 181,696 — — 181,696
按公平值計入損益計量（「按
公平值計入損益」）的金
融資產 — 163,045 — 163,045

於合營企業的權益 37 — — 37
於一間聯營公司的權益 4,607 — — 4,607
其他金融資產 4,165 — — 4,165
遞延稅項資產 38,807 — — 38,807

299,484 163,045 — 462,529

流動資產

存貨 813 — — 813
合約資產 21,054 — — 21,054
貿易及其他應收款項 518,496 — — 518,496
按公平值計入損益計量的
金融資產 107,620 — — 107,620

受限制現金 24,277 — — 24,277
現金及現金等價物 396,074 — (5,029) 391,045
其他流動資產 1,491 — — 1,491

1,069,825 — (5,029) 1,064,796

– III-3 –

附 錄 三  本 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
於2022年
12月31日 備考調整 備考調整

本集團
未經審核
備考綜合

資產負債表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3

流動負債

貿易及其他應付款項 368,317 — — 368,317
合約負債 279,646 — — 279,646
即期稅項 7,046 — — 7,046
按公平值計入損益計量的
金融負債 — 163,045 — 163,045

或然代價 — 即期部分 11,679 — — 11,679

666,688 163,045 — 829,733

流動資產淨值 403,137 (163,045) (5,029) 235,063

總資產減流動負債 702,621 — (5,029) 697,592

非流動負債

遞延稅項負債 7,559 — — 7,559
或然代價 — 長期部分 20,655 — — 20,655

28,214 — — 28,214

資產淨值 674,407 — (5,029) 669,378

– III-4 –

附 錄 三  本 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

3. 本集團未經審核備考資產負債表附註

1. 該等結餘摘錄自本集團截至 2022年12月31日止年度之年報所載之本集
團於2022年12月31日的綜合財務狀況表。

2. 本公司訂立協議（「該協議」）以總代價人民幣163,045,449.60元收購目標公
司8%的已發行股本（「銷售股份」）。代價將由本公司按每股0.68港元的發
行價發行及配發合共 264,000,000股代價股份（「代價股份」）償付。總代價
金額已按 2022年11月18日（為緊接該協議日期前最後交易日）中國人民
銀行現行匯率 1.00港元兌人民幣 0.90823元換算為人民幣（「人民幣」）。概
不表示港元金額已經或可以按該匯率換算為人民幣，反之亦然。

根據該協議，目標公司賣方（「賣方」）已無償獲授予認購期權，據此，賣
方有權在收購事項完成（「完成」）後三年內行使認購期權，要求本公司
向賣方出售所有銷售股份，代價將通過以每股股份0.68港元向本公司
轉讓所有代價股份以供註銷的方式結算。

根據該協議，本公司已無償獲授予出售期權，據此，本公司有權在完成
後三年內行使出售期權，要求賣方向本公司收購所有銷售股份，代價
將通過向本公司轉讓所有代價股份以供註銷的方式結算。

完成後，於銷售股份的投資連同授予本公司的出售期權將入賬為按公